
Asociace	vysokoškolských	poradců,	z.	s. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Výroční	zpráva	o	činnosti	2022	

  



Výroční	zpráva	o	činnosti	za	rok	2022	
	
Asociace	vysokoškolských	poradců,	z.	s.	
 

1. ZÁKLADNÍ	ÚDAJE	
	
Název:			 Asociace	vysokoškolských	poradců,	z.	s.	(dále	jen	„AVŠP“)	
IČO:		 	 227	36	689	
Sídlo:		 	 Žerotínovo	nám.	617/9,	602	00		Brno	
Datum	založení	(registrace):		 12.	5.	2008	
Datum	zápisu	do	spolkového	rejstříku	jako	zapsaný	spolek:		10.	9.	2015	
 
Členky	Rady	AVŠP:	
	
Barbora	Čalkovská	|	Středisko	pro	podporu	studentů	se	specifickými	potřebami	ELSA	–	České	
vysoké	učení	technické	v	Praze	|	Předsedkyně	Rady	AVŠP	
Karolina	Houžvičková	Šolcová	|	Kariérní	poradenské	centrum	–	Matematicko-fyzikální	fakulta,	
Univerzita	Karlova	|	2.	místopředsedkyně	Rady	AVŠP	(do	31/01/2022)	
Alena	Krejčí	 |	 Poradenské	 a	 profesní	 centrum	–	 Institut	 celoživotního	 vzdělávání,	Mendelova	
univerzita	v	Brně	|	Tajemnice	Rady	AVŠP	
Veronika	Motlová	 |	Katedra	manažerské	psychologie	a	sociologie	–	Vysoká	škola	ekonomická	
v	Praze	|	Správce	webu	
Ludmila	Součková	|	UK	Point	–	Karlova	Univerzita	|	1.	místopředsedkyně	Rady	AVŠP		
Hana	Záhorovská	|	JOB	Centrum	–	Univerzita	Tomáše	Bati	ve	Zlíně	(od	31.	1.	2022)	
 
Členská	základna	(počet):	členský	příspěvek	zaplatilo	99	členů.	
	
Cíle	AVŠP:	
¾ prezentovat	a	prosazovat	společné	zájmy	poradenských	a	dalších	akademických	pracovníků	

zabývajících	se	poradenstvím,	
¾ prosazování	podpory	VŠ	poradenství	na	centrální	úrovni	–	MŠMT,	školská	legislativa,	
¾ aplikace	etických	principů	v	poradenství,	
¾ podpora	rozvoje	a	kvality	studijního,	psychologického,	speciálního	a	profesního	poradenství	

včetně	dalších	souvisejících	poradenských	a	informačních	služeb,	
¾ zapojování	členů	do	regionálních,	národních	a	mezinárodních	projektů,	
¾ sdílení	informací	a	zkušeností	mezi	členy,	
¾ rozvoj	specifických	forem	poskytování	poradenských	služeb	na	VŠ,	
¾ podpora	 a	 rozvoj	 celoživotního	 vzdělávání	 poradců	 a	 dalších	 akademických	 pracovníků	

zabývajících	se	poradenstvím.	

2. ČINNOST	AVŠP	
Aktivity	 v	roce	2022	koordinovala	 a	 zajišťovala	Rada	AVŠP	 zvolená	29.	 1.	 2019	 s	předsedkyní	
Barborou	Čalkovskou	a	doplněná	dne	31.	1.	2022	o	Hanu	Záhorovskou.		
	
Rada	zasedala	4x: 
¾ 23.	února	2022	
¾ 25.	dubna	2022	
¾ 31.	srpna	2022	
¾ 15.	prosince	2022	



2.1. Odborná	činnost	
	
2.1.1. Nábor	členské	základny	
K	31.	12.	2022	bylo	registrováno	99	členů,	z	toho	9	nových.		

	
2.1.2. Odborné	aktivity	
Akce	organizované	Radou	AVŠP:	
Vzhledem	k	doznívající	pandemii	COVID	19	na	začátku	roku	2022	probíhaly	některé	akce	ještě	on-
line.	Jako	první:	
	
¾ 31.	1.	2022	on-line	seminář	„Jak	předejít	vlastnímu	stresu“,	lektorky	Lucie	Zernerová	a	Helena	

Vontorčíková.	Workshop	 byl	 zaměřen	 na	 představení	 a	 praktické	 využití	 nástrojů	 ACT-u	
(Terapie	přijetí	a	odhodlání)	v	poradenské	praxi	jak	u	poradce,	tak	u	klienta.		
	

Centralizovaný	 rozvojový	 projekt	 (CRP)	 „Zefektivnění systému	 studijního	 a	
psychologického	 poradenství	 vč.	 poskytování	 online služeb pro	 studenty	
a zaměstnance VVŠ“		
V	roce	 2022	 probíhal	 CRP,	 do	 jehož	 aktivit	 bylo	 zapojeno	mnoho	 členů.	 AVŠP	 z	19	 veřejných	
vysokých	škol.	V	rámci	CRP	byly	organizovány	tyto	semináře	a	workshopy:	 	
	
¾ 12.	září	2022	Právní	úprava	studia	na	VŠ,	Právní	rámec	poskytování	poradenských	služeb	na	

VŠ	(VFU)	
¾ 7.	října	2022	Hranice	mezi	poradenstvím,	klinickou	praxí	a	terapií	(AMU)	
¾ 11.-12.	listopadu	2022	Efektivní	komunikace:	Jak	rozpoznat	lži,	obtížné	komunikační	situace	

(UPCE)		
¾ 9.	listopadu	2022	Práce	s	emocemi	v	poradenství	(OSU)	
¾ 10.	listopadu	2022	Prevence	studijní	neúspěšnosti	(SLU)	

 
Jako	 jeden	z	výstupů	CRP	byla	23.	–	24.	 června	v	prostorách	Univerzity	Karlovy	v	Celetné	ulici	
v	Praze	 zorganizována	 7.	 výroční	 konference	 AVŠP	 „Národní	 konference	 pracovníků	
vysokoškolských	poraden	aneb	poradenství	jako	nástroj	podpory	pozitivního	prostředí	na	
vysokých	 školách“.	 Konference	byla	 složena	 z	workshopů,	 přednášky,	 diskusí,	 sdílení	 formou	
balintovských	skupin	a	evaluace	probíhajících	projektových	aktivit.	Proběhly	tyto	workshopy	a	
přednáška:	

¾ Koučovací	techniky	v	poradenství,	lektorky	Kateřina	Pešková	a	Petra	Všetečková	
¾ Inovativní	postupy	v	poradenství	a	 formy	vedení	poradenského	rozhovoru,	 lektorky	Anna	

Jelínková	a	Kristina	Sarisová	
¾ Právní	rámec	poradenství	na	VŠ,	přednášející	Monika	Puškinová	

 
2.1.3. Expertní	činnost	AVŠP	a	spolupráce	s	externími	subjekty		
¾ Členky	 Rady	 AVŠP	 zastupovaly	 a	 prezentovaly	 AVŠP	 v	rámci	 jednání	 Národního	

poradenského	fóra	včetně	jednání	Koordinační	skupiny	NPF.	
¾ Barbora	 Čalkovská	 se	 prezenčně	 aktivně	 zapojila	 do	 diskuse	 v	rámci	 kulatého	 stolu	

Poradenství	a	podpora	studujících	VŠ	během	pandemie	a	jejich	well-being	na	Univerzitě	
Hradec	Králové.	

¾ Barbora	 Čalkovská	 přednesla	 na	 konferenci	 na	 PedF	 UK	 „Vysokoškolské	 poradenství	 –	
aktuální	výzvy	a	trendy“	(25/05/2022)	příspěvek	„Situace	ve	VŠ	poradenství	v	roce	2022	
z	pohledu	Asociace	vysokoškolských	poradců“.		

¾ Pokračovala	 spolupráce	 s	Centrem	 pro	 studium	 vysokého	 školství	 především	 při	
realizaci	dotazníkového	šetření	o	situaci	ve	VŠ	poradenství	v	rámci	CRP	2022.	



¾ Pokračovala	 aktivní	 účast	 v	 pracovní	 skupině	 pro	 školství	 při	 České	 asociaci	 pro	
psychoterapii	 prostřednictvím	Barbory	 Čalkovské	 a	 Barbory	 Vavřichové	 (obě	 ČVUT).	 Ve	
spolupráce	s	pracovní	skupinou	byl	připraven	a	distribuován	dotazník	k	analýze	potřebnosti	
psychoterapie	na	vysokých	školách.	Výstupy	z	dotazníku	byly	prezentovány	v	analýze,	která	
je	zveřejněna	na	webu	AVŠP.		
	

2.1.4. Pracovní	skupiny	AVŠP 
Pokračovala	činnost	pracovní	skupiny	AVŠP	„Kariérní	centra	vysokých	škol“.		Pracovní	skupina	
je	otevřená	všem	pracovníkům	kariérních	center	vysokých	škol.	Jejím	cílem	je	výměna	zkušeností,	
sdílení	dobré	praxe,	vzájemná	podpora	profesionálů	a	jednotné	vystupování	kariérních	pracovišť	
v	rámci	terciárního	vzdělávání.	7	–	9.	9.	2022	proběhlo	setkání	zástupců	kariérních	center	a	členů	
této	pracovní	skupiny	na	Univerzitě	Tomáše	Bati	ve	Zlíně.	

12.	září	2022	vznikla	pracovní	skupina	"Legislativa	ve	VŠ	poradenství".	

Zakládajícími	členkami	pracovní	skupiny	jsou:		
¾ Barbora	Čalkovská	|	ČVUT	v	Praze	–	koordinátorka	pracovní	skupiny,		
¾ Alena	Krejčí	|	Mendelova	univerzita	v	Brně,		
¾ Hana	Záhorovská	|	Univerzita	Tomáše	Bati	ve	Zlíně.	

	
Cílem	skupiny	je	vytvořit	typizovaný	vnitřní	předpis,	ze	kterého	jednotlivé	školy	budou	moci	do	
svých	vnitřních	předpisů	implementovat	jednotlivé	body,	které	poradenství	a	jeho	realizaci	na	VŠ	
pojmenovávají.	Prvním	krokem	v	dosažení	cíle	pracovní	skupiny	byl,	 jako	 jeden	z	výstupů	CRP	
2022,	návrh	na	vytvoření	dokumentu	Standardy	vysokoškolského	poradenství.		

 
2.1.5. Vedení	a	inovace	www	stránek 
Webové	stránky	AVŠP	pod	správou	Veroniky	Motlové	byly	inovovány	a	aktualizovány	především	
v	části	Adresář	vysokoškolských	poraden.	Stránky	slouží	též	k	zveřejňování	aktuálních	informací	
o	akcích,	které	pořádá	AVŠP	či	 jiné	organizace	podobného	zaměření.	V	roce	2022	byly	stránky	
AVŠP	 také	 využívány	 k	informování	 o	 akcích	 organizovaných	 v	rámci	 Centralizovaného	
rozvojového	projektu.	

 
2.1.6. Aktuality	AVŠP	
Formou	rozesílání	pravidelných	měsíčních	Aktualit	AVŠP	byla	členská	základna	 informována	o	
aktivitách	 AVŠP,	 akcích	 organizovaných	 Radou	 AVŠP	 i	 o	 doporučovaných	 akcích	 s	tématikou	
odpovídající	cílům	AVŠP	a	projektových	aktivitách	z	CRP	2022.	Redakci	Aktualit	AVŠP	měla	na	
starost	Karolina	Houžvičková	Šolcová,	po	jejím	odchodu	z	Rady	AVŠP	se	od	února	2022	této	úlohy	
ujala	Jana	Zdarsová	z	ČVUT	v	Praze.	

 
2.1.7. Vedení	databáze	VŠ	poraden	a	členů	AVŠP	
On-line	 databáze	 vysokoškolských	 poraden	 byla	 pod	 koordinací	 Veroniky	 Motlové	 průběžně	
aktualizována	a	doplňována,	stejně	tak	databáze	členů	AVŠP	pod	dohledem	Aleny	Krejčí.		

	

2.1.8. Zpracování	výroční	zprávy	za	r.	2021	
Výroční	 zpráva	 AVŠP	 byla	 publikována	 na	 webu	 asociace.	 Schválena	 byla	 100	 %	 hlasů	
zúčastněných	členů	AVŠP	v	rámci	hlasování	per	rollam	na	Valné	hromadě	dne	13.	6.	2022.	



2.2.		 Valná	hromada	
První	 valná	 hromada	 roku	 2022	 se	 konala	 31.	 1.	 2022	 on-line	 na	 platformě	 ZOOM.	 Byla	
přednesena	zpráva	o	hospodaření	AVŠP,	z.	s.	za	rok	2021.	Zhodnotili	jsme	rok	2021,	nastínili	jsme	
plán	aktivit	AVŠP	na	rok	2022,	byly	projednány	a	odhlasovány	odměny	pro	členky	Rady	AVŠP.	
Byla	 zvolena	 nová	 členka	 Rady	 AVŠP	 Hana	 Záhorovská	 na	 místo	 uvolněné	 Karolinou	
Houžvičkovou	Šolcovou.	
	
Druhá	 valná	 hromada	 proběhla	 elektronickou	 formou	 21.	 6.	 2022.	 Jediným	 bodem	 programu	
valné	hromady	bylo	schválení	výroční	zprávy	za	rok	2021.	

3. SHRNUTÍ	
V	roce	2022	AVŠP	vyvíjela	odborné	aktivity,	podílela	se	na	rozvoji	spolupráce	vysokoškolských	
poradenských	center	prostřednictvím	participace	členů	na	Centralizovaném	rozvojovém	projektu	
a	dalších	akcích	iniciovaných	členskou	základnou.	Základní	zaměření	činnosti	AVŠP	i	programové	
a	řídící	úsilí	její	Rady	směřovalo	k	naplňování	stanovených	cílů	AVŠP.	
  



Příloha	č.	1	
ZPRÁVA	O	HOSPODÁŘSKÉM	VÝSLEDKU	AVŠP	ZA	2022	
	
Náklady	celkem:		 	 	 	 	 	 	 	 	 22.475,-	Kč
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Výnosy	celkem:	 	 	 	 	 	 	 	 	 49.000,-	Kč
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 			 		
Hospodářský	výsledek	celkem	r.	2022:	 	 	 	 	 	 26.525,-	Kč		
	
Přehled	nákladů	
	
1) Lektorská	činnost	(workshopy	a	kurzy	–	DPP	+	fa)	 7.500,-	Kč	

2) Činnost	členů	rady	–	schváleno	Valnou	hromadou	31.	1.	2022	
(DPP	+	fa)	 10.420,-	Kč	

3) Účetnictví	AVŠP	 1.900,-	Kč	

4) Prodloužení	balíčku	služeb	webu	 1.788,-	Kč	

5) Prodloužení	registrace	asociacevsp.cz	 499,-	Kč	

6) Poštovné	 368,-	Kč	

Náklady	celkem:																									 22.475,-	Kč
	 		

Přehled	výnosů	
	
AVŠP	běžná	činnost	–	členské	příspěvky																																																																															49.000,-Kč	
	
Výnosy	celkem:																																																																																																																																	49.000,-	Kč	
	
	 	
Stav	bankovního	účtu	(Fio	banka)	
	
Stav	k	1.	1.	2022:	 								59.845,44	Kč	
Stav	k	31.	12.	2022:	 	 	 	 	 	 	 																										86.738,44	Kč	
Bilance:	 	 	 	 	 	 	 	 	 												26.893,00	Kč
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 		
	
Stav	pokladny	
	
Stav	k	1.	1.	2022:	 	 	 	 	 	 	 	 																		8.456,-	Kč	
Stav	k	31.	12.	2022:	 	 	 	 	 	 	 																																8.088,-	Kč	
Bilance:	 	 	 	 	 	 	 	 	 																				-368,-	Kč
	 		
	
Pohledávky,	závazky	
Celkový	stav	pohledávek	k	31.	12.	2022:	 	 	 	 	 	 													0,-Kč
	 	 	 	 	 	 	
Celkový	stav	závazků	k	31.	12.	2022	(DPP	z	11-12/22	uhrazena	v	lednu	2023):	 					4.500,-Kč
	 		 	 	 	 	 	 	
Hmotný/	nehmotný	majetek	 	
AVŠP	neeviduje	k	31.	12.	2022	žádný	hmotný	ani	nehmotný	majetek.		


